CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Pedido de Providência nº 22/2025

Autores: Bancada Progressista

Vereador Josuel Schneiger

Vereador Márcio Ferrari

Vereadora Mônica de Souza

Entrada: 27 de junho de 2025.

Exmo. Sr. Presidente:

Os Vereadores que subscrevem, requerem a Vossa Excelência que nos

termos regimentais, seja encaminhado a Secretaria competentes o Pedido de

Providência:

1. Solicitamos a manutenção urgente do prédio da

Escola Municipal Mascarenhas de Morais, devido

às rachaduras na fachada, vigas e nas salas de

aula;

2. A emissão de laudo técnico por engenheiro

habilitado, para avaliar a estrutura e afastar

possíveis riscos à segurança.

JUSTIFICATIVA

Solicita-se a presente intervenção com base nas condições estruturais críticas

do prédio da Escola Municipal Mascarenhas de Morais, que atualmente apresenta

rachaduras visíveis na fachada, nas vigas de sustentação e nas paredes das salas

de aula. Esses danos indicam possível comprometimento da estrutura e geram

insegurança tanto para os alunos quanto para os profissionais que atuam diariamente

no local.

Cabe ressaltar que, como medida paliativa e improvisada, foram colocadas

madeiras para sustentar parte da estrutura, evidenciando ainda mais a gravidade da

situação e a necessidade urgente de ações corretivas.

Diante disso, torna-se imprescindível a realização imediata de manutenção

corretiva na estrutura do prédio, bem como a emissão de laudo técnico por engenheiro

habilitado, a fim de avaliar tecnicamente a edificação e afastar ou confirmar qualquer

risco iminente à integridade física das pessoas que frequentam o ambiente escolar.

A solicitação visa garantir condições mínimas de segurança, estabilidade e

bem-estar para a continuidade das atividades educacionais, conforme o dever do

poder público de zelar pela infraestrutura das unidades escolares.

Segue fotos em anexo;

Terra de Areia,27 de junho de 2025.

Bancada Progressista:

Josuel Schneiger ____________________________________

Márcio Ferrari  _____________________________________

Mônica de Souza ___________________________________